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1 Úvod

Již od útlého věku mne rodiče vedli k aktivnímu sportu. Jako malý kluk jsem našel

zalíbení zejména v kontaktních sportech, což mi ostatně zůstalo až dodnes. Sportovní činnost

pro mne vždy znamenala rozptýlení od školních či pracovních povinností, neboť jsem v ní

nacházel především radost a potěšení. V období dospívání jsem však postupně zjišťoval,

že sport nepřináší člověku jen pocity uspokojení a libosti, nýbrž jej doprovází i řada

nežádoucích aspektů. Těmito aspekty obvykle bývají frustrace hráčů na hřišti, zvýšená brutalita

či agresivita vůči protivníkovi, jakož i určité riziko vzniku sportovního zranění v rámci hry.

V průběhu své aktivní sportovní kariéry, byť ne vrcholové, jsem byl svědkem mnoha

nepříjemných situací, které se během herního zápolení přihodily, přičemž tu a tam byly tyto

incidenty vyvolány nesportovními a nevybíravými zákroky ze strany soupeřů. Začal jsem si

tedy klást otázku, jaké konsekvence mohou mít tato nežádoucí jednání pro atakující sportovce.

Jako student práv jsem se do tématiky odpovědnosti za sportovní úraz ponořil hlouběji,

což nakonec vyústilo i k sepsání této diplomové práce. Uvedenou otázku jsem ovšem

přeformuloval tak, jestli je zapotřebí způsobené úrazy v oblasti sportu regulovat trestním

právem, a pakliže nikoli, proč a za jakých podmínek lze uvažovat o absenci trestněprávní

odpovědnosti sportovců za vzniklá zranění? Jinými slovy řečeno, ve své práci budu usilovat

o stanovení klíčového obecného důvodu pro vyloučení trestněprávní odpovědnosti za zranění

ve sportu.

Můj zájem o dané téma vzbudila také přednáška předního sportovně-právního experta

Michala Králíka, která se konala v říjnu loňského roku v jedné nejmenované pražské kavárně,

a které jsem měl tu čest se osobně zúčastnit. Pozoruhodný výklad soudce Nejvyššího soudu

a dlouholetého sportovce mě doslova vtáhl do sportovně-právní problematiky a přiměl mě

k jejímu podrobnějšímu rozboru.

Ze shora uvedených důvodů jsem se rozhodl věnovat pozornost dnes již aktuální

a ožehavé otázce, zahalené značnou nejasností, o jejíž alespoň částečné odstranění se v této

práci pokusím. Je totiž zřejmé, že rozklíčovat onu šifru se dlouhodobě snaží celá řada právních

teoretiků, kteří rovněž při svých úvahách nedocházejí k jednoznačným závěrům.
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2 Historická geneze odpovědnosti za sportovní úrazy

Stručný historický exkurz nám blíže poodhalí názory, které panovaly ve vztahu k otázce

odpovědnosti sportovních úrazů v antickém Řecku, starém Římě a v období středověku. Často

se jednalo o pozoruhodné právní konstrukce, které formovaly vývoj kontinentálního typu

právní kultury i v kontextu předmětné problematiky.

2.1 Antické Řecko

O sportovních soutěžích pojednával již před více než 2000 lety Homér. Řecký básník

v proslulých eposech Iliada a Odyssea podává svědectví o jednotlivých sportovních

disciplínách souvisejících se vznikem různých druhů zranění.1

Je nutné zdůraznit, že řecké právo se zaobíralo sportovními úrazy ve dvou směrech.

Prvním z nich byly úrazy, které souvisely s obrannými či útočnými funkcemi státu. Druhou

rovinu pak představovaly sportovní nehody spojené s rozvojem olympijských her v Athénách.

Poněkud odlišná byla situace v tehdejší Spartě, kde se rozvoj tělesných činností vztahoval

primárně k branným povinnostem spartského militaristického státu. Toto striktně vojenské

pojetí ve vztahu k tělesné stránce člověka, u něhož scházel herní aspekt, například odmítal

následovník Platóna, jeho nejvýznamnější žák Aristoteles.2

Právní odpovědností sportovních úrazů se zabývali také zákonodárci Solón a Drakón.

První jmenovaný je proslulý díky tzv. Solonovým reformám, které se týkaly mimo jiné

i přiznání práv na tělesnou integritu všem athénským občanům s výjimkou otroků. Není dodnes

zřejmé, komu lze připisovat autorství níže uvedeného ustanovení, avšak historikové

předpokládají, že Solón recipoval Drakónovo zákonodárství týkající se právních následků

usmrcení při tělesných činnostech. Dikce konkrétního ustanovení zněla takto: „Jestliže někdo

(někoho) zabije neúmyslně na závodech, nebo zastihnuv v domě, nebo nepoznav (jej) ve válce,

nebo u manželky, nebo u sestry, nebo u souložnice, s níž má svobodné děti, za to nechť není

stíhán pro zabití.“3

Z Drakónova, respektive Solónova textu lze vyvodit dva relevantní důsledky. Prvním

z nich je fakt, že oba reformátoři odlišovali u trestného činu zabití neúmyslné jednání sportovce

1 KRÁLÍK, M. Civilní a trestní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy. Praha: Leges, 2016, s. 31.
2 KRÁLÍK, M. Právo ve sportu. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001, s. 73.
3 KRÁLÍK, M. Civilní a trestní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy. Praha: Leges, 2016, s. 37.
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od úmyslného usmrcení soupeře. Neúmyslné usmrcení v rámci sportovní nehody znamenalo

pro sportovce exempci z obecného právního postihu, zatímco při úmyslném zabití protivníka

bylo řešení této situace ponecháno v režii příbuzných zavražděného. Druhý důsledek spočívá

v tom, že ať už se jednalo o neúmyslné zabití při závodech nebo ve válce, byly obě tyto

okolnosti z právního hlediska postaveny naroveň.4

Další výraznou historickou postavou i v oblasti sportu byl Démosthénes. Proslulý

athénský rétor v otázce sportovních nehod navázal na předchůdce Solóna a nově ji rozšířil

o definici sportovního cíle. Démosthénovi je připisován tento výrok: „Kdo při hře způsobí smrt

jinému, bude zproštěn jakékoliv viny. Proč? Protože zákonodárce nebude posuzovat čin, ale

úmysl. A jaký zde byl úmysl? Zvítězit nad živým, ne způsobit mu smrt. A jestliže se zabitý projevil

jako slabší než ten druhý během únavné snahy o vítězství, bylo to příčinou všeho zlého; a za to

se ani netrestá.“5 Výrok athénského politika demonstruje jeho zaměření na úmysl sportovce

při posuzování odpovědnosti během sportovních klání, nikoliv na čin samotný. Jinými slovy

řečeno, jestliže by se sportovec dopustil jednání s úmyslem protivníka usmrtit, odpovídal by

za vraždu. Jestliže byl však dotyčný motivován pouze „sportovním cílem“ dosáhnout vítězství

ve hře, pak za vraždu neodpovídal.6

Platón, jeden z nejvýznamnějších antických filozofů a úspěšný sportovec, vyzdvihoval

ideu plného podřízení tělesné výchovy přípravě na válku a promítnutí sportovních aktivit

vojenského rázu do tehdejšího řeckého zákonodárství. Ve světle Drakónových zákonů i Platón

rozlišoval situace úmyslného a neúmyslného usmrcení. Rovněž připustil beztrestnost pachatelů

v případě neúmyslného zabití (jak při vojenských, tak i při sportovních aktivitách) a své

stanovisko doložil ve své práci Zákony, kde uvedl: Jestliže někdo při zápasech a veřejných

závodech neúmyslně usmrtí některého druha, buď na místě, nebo tak, že později podlehne

zranění, nebo stejným způsobem ve válce nebo při válečném cvičení, při němž se konají cviky

holými těly, nebo se s užíváním některých zbraní napodobuje válečná činnost, ať se očistí podle

zákona o těch případech přineseného z Delf a budiž čist.“7

4 Tamtéž, s. 37 – 38.
5 Tamtéž, s. 38.
6 Tamtéž, s. 39.
7 KRÁLÍK, M. Právo ve sportu. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001, s. 73.
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Lze konstatovat, že starořecké právo nespojovalo zranění nebo smrt vzniklou porušením

sportovních norem se vznikem právní odpovědnosti, respektive zdůrazňovalo beztrestnost

při způsobení sportovních úrazů, jestliže se nejednalo o úmyslné usmrcení sportovce.

Ve srovnání s římským právem řecká epocha nepřinesla v oblasti sportovních úrazů

významnou inspiraci pro pozdější středověkou nauku, avšak je nutné podotknout, že Řekové


[…]


však doložil úvahou o možnosti zakotvení sportovního rizika jako důvodu pro vyloučení

odpovědnosti sportovců v budoucnu, jehož vymezením by se měla zabývat nejen právní

doktrína, ale i tuzemská judikatura.
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Domnívám se, že se mi podařilo do práce zakomponovat i relevantní tuzemskou

judikaturu, která se k dané tématice vztahuje. Zejména jsem pak zdůraznil význam dvou

rozhodnutí Nejvyššího soudu, která konečně posvětila názorový pokrok v posuzování

sportovních nehod a do určité míry přispěla k nastolení vyšší právní jistoty a předvídatelnosti

soudních rozhodnutí. O to pozitivněji hodnotím rozhodnutí soudního orgánu ochrany ústavnosti

z loňského roku, který při svém rozhodování necouvl zpět a aktuální přístup trestní i civilní

judikatury přiléhavě potvrdil. Zároveň mám za to, že vzhledem k nízkému počtu a neobsáhlosti

rozhodnutí čeká českou justici nelehký úkol, aby tento trend udržela a své poznatky

v předmětné problematice hlouběji rozvíjela.

Práci jsem ukončil kapitolou věnující se zahraniční komparaci, v rámci níž jsem

rozebral nejvýznamnější přístupy kontinentální i angloamerické doktríny. Rovněž jsem

poukázal na rozhodovací praxi jednotlivých zemí ohledně tématiky sportovních úrazů, jejichž

právní závěry by mohly být inspirativním zdroje pro české soudnictví, zejména v otázce

aplikace institutů vylučujících protiprávnost v oblasti sportu. I přes vlastní snahu doplnit tuto

kapitolu o zahraniční právní literaturu, jež je vzhledem k omezené dostupnosti pramenů těžko

shromažditelná, se mi nepodařilo rozsáhleji odkázat na přední zahraniční autory, nicméně i tak

jsem dohledatelná díla do práce zakomponoval.

Jak bylo již vyřčeno, v práci jsem nedospěl k jednoznačnému závěru, což však

pravděpodobně ani není možné. Hlavní přínos mé práce shledávám v tom, že jsem dokázal

dostatečně zpracovat tématiku, která je protkána celou řadou nejasností a záhadností.
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11 Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

MMA – Mixed Martial Arts (smíšená bojová umění)

NS – Nejvyšší soud

OZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ÚS – Ústavní soud

ZoPS – zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM - zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů
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13 Abstrakt

Trestněprávní odpovědnost za sportovní úrazy

Diplomová práce se zabývá problematikou trestněprávní odpovědnosti za úrazy

způsobené v oblasti sportu. V úvodní části práce se autor zaměřuje na historický vývoj

odpovědnosti za sportovní zranění, jakož i na obecné vymezení sportu a jeho rozdělení.

Následuje kapitola, jejímž cílem je poukázat na propojení sportu a práva, zejména pak ilustrovat

vztah mezi sportovní oblastí a trestním právem na několika rozdílných přístupech právní

doktríny. Následná pasáž práce analyzuje tématiku trestněprávní odpovědnosti sportovce za

způsobené zranění jinému sportovci, a to z pohledu legislativní úpravy, sportovně-právní

doktríny a soudní judikatury. Pozornost je věnována jednotlivým podmínkám trestní

odpovědnosti, znakům trestného činu a výčtu konkrétních trestných činů, které přicházejí

v rámci předmětné problematiky v úvahu. Stěžejní část této práce spočívá v uplatnění

jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost na oblast sportovních úrazů v kontextu pojetí

konkrétních doktrinálních teorií, které se v historickém vývoji objevují. Autor se věnuje

jednotlivým právním teoriím a zjištěné poznatky se snaží promítnout i do oblasti českého

trestního práva. V rámci práce není opomenuta ani relevantní judikatura českých soudů,

s akcentem na jedno revoluční civilní rozhodnutí. Práce je završena komparací se zahraničím,

v rámci níž autor na příkladech soudní praxe a právní teorie demonstruje jednotlivé přístupy

některých zemí k danému tématu.

Klíčová slova: trestněprávní odpovědnost, sportovní úrazy, sportovní právo
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14 Abstract

Criminal liability for sports injuries

The master thesis inquires into issues in respect of criminal responsibility for sports-

related injuries. The author focuses on historical development of responsibility for sports

injuries in the initial stage of the paper, as well as on general delimitation of sports and its

segmentation. The goal of the following chapter is to present an interconnection between sports

and law, particularly to illustrate relation between sports and criminal law on several diverse

approaches of legal doctrine. The subsequent part of the paper analyses the topic of criminal

responsibility of an athlete for injuries inflicted to another athlete from the perspective of

legislation, sports-legal doctrine and practice of the court. The emphasis is placed on individual

requirements for criminal responsibility, elements of crime and a listing of specific crimes

relevant for the field in question. The crucial part of the paper rests in application of the

particular circumstances excluding criminal responsibility in the field of sports injuries in the

context of the legal doctrines, which appear during historical development. The author

addresses specific legal doctrinal theories and endeavours to reflect the ascertained findings in

the Czech criminal law. The thesis does not omit relevant practice of the court in the Czech

Republic, with emphasis on one specific revolutionary court decision. The paper is concluded

with comparison with foreign countries, in the course of which the author demonstrates specific

approaches of some countries to the topic in question on examples from practice of the court

and legal theory.
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