**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Skařupa
Téma práce: Trestněprávní odpovědnost za sportovní úrazy
Rozsah práce: 67 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 27. 6. 2018
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Oponent: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce je bez pochyby aktuální, zvláště při uvědomění si, že není v literatuře, až na výjimky, hojně zpracované. Pokud ano, pak zde existují různá východiska řešení odpovědnosti, která je třeba dále zkoumat nejen teoreticky, ale zejména s ohledem na samotný postup orgánů činných v trestním řízení.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – vzhledem k interdisciplinaritě tématu byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, správního, ale i občanského práva.
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné (nadstandardní) množství informací, které následně vhodně zpracoval,
- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická, tak syntetická metoda výzkumu. Je třeba ocenit rovněž metodu komparativní.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje velmi dobré, pečlivé a lze konstatovat, že i nadstandardní zpracování zvoleného tématu. Je třeba vyzdvihnout předložení sportovně-právních doktrín, koncepcí a východisek. Diplomant si při zpracování byl vědom zvláštností sportu, kdy vycházel zejména z existující dostupné literatury, kterou však dále analyzoval, a neopomíjel ani kruciólní soudní rozhodnutí, která se ke zkoumanému tématu vztahují. Diplomant se věnuje rovněž návrhům *de lege ferenda*.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor ve své práci nepřímo stanovil její hlavní cíl jako „stanovení klíčového obecného důvodu pro vyloučení trestněprávní odpovědnosti za zranění ve sportu.“ Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané práce jej lze považovat za splněný, kdy je třeba poukázat zejména na jednotlivé doktríny v práci uváděné a poznatky, které jsou uvedeny v samotném závěru práce.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle vedoucím práce dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Autor postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy po úvodní kapitole následuje historický exkurs do problematiky a pojmoslovná kapitola. Za meritum práce lze považovat kapitolu pátou a šestou, ve kterých autor akcentuje účinnou právní úpravu a zaměřuje se na jednotlivá východiska trestní odpovědnosti, kdy vychází zejména ze soudobé existující literatury. Zdůrazňuje zejména teorii sportovního rizika, kterou považuje za možnou aplikaci v praxi. Za velmi hezky zpracované lze považovat další dvě kapitoly, kterými jsou judikatorní činnost a komparace zkoumané problematiky s vybranými zahraničními úpravami. Poslední kapitolou předložené práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je užita též. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomant předložil práci, ve které prezentuje vlastní názor a neomezuje se pouze na přenesení existujících názorů. Pečlivě zkoumá jak literaturu, tak judikaturu, a napříč celou prací se snaží zodpovědět otázku položenou v úvodu. Škoda snad jen, že se diplomant nevěnoval nové úpravě občanského práva.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Kvalifikační práce neobsahuje grafy, tabulky či přílohy.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Klady a zápory teorie sportovního rizika s ohledem na existující praxi.*

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
vedoucí práce